ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:             /UBND-TH
V/v tiếp tục đẩy mạnh công tác

triển khai Luật Căn cước năm

2023 trên địa bàn tỉnh Lai Châu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 14/02/2024 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước; theo đó, UBND

tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 921/KH-UBND ngày 15/3/2024 về triển khai thi

hành Luật Căn cước được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6 ngày

27/11/2023, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024.

Để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tác cấp thẻ Căn cước, tài

khoản định danh điện tử cho công dân phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và

cung cấp các dịch vụ công trực tuyến, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, hoàn

thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư,

phục vụ chỉ đạo điều hành của các cấp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND cấp huyện triển

khai một số nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, doanh

nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang về việc sử dụng thẻ Căn

cước và tài khoản định danh điện tử VNeID để đăng nhập Cổng dịch vụ công quốc

gia thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. Tuyên truyền về tính ưu

việt của sinh trắc học mống mắt, Luật Căn cước và lợi ích của việc bổ sung thông

tin lưu trữ trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, các hình thức thủ đoạn của

những đối tượng lợi dụng công tác hướng dẫn kích hoạt tài khoản VNeID, giả

danh cán bộ Công an để lừa đảo…; giúp người dân tiếp cận và hiểu rõ về những

thay đổi của Luật Căn cước từ đó tin tưởng, ủng hộ đồng hành cùng Đảng và Nhà

nước trong những chính sách tiếp theo.

Phát huy tính nêu gương, gương mẫu đi đầu của cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức và người lao động trong việc cấp Căn cước và cấp tài khoản định

danh điện tử, nhất là công tác vận động thân nhân dưới 14 tuổi thực hiện cấp Căn

cước.

2. Công an tỉnh quyết liệt triển khai các giải pháp, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị địa phương tập trung thu nhận hồ sơ và cấp thẻ Căn cước, tài khoản định

2

danh điện tử cho công dân trên địa bàn đảm bảo hiệu quả. Thường xuyên cập nhật

các nội dung tuyên truyền mới, nhất là các hình thức, thủ đoạn của những đối

tượng lợi dụng công tác hướng dẫn kích hoạt tài khoản VNeID, giả danh cán bộ

Công an để lừa đảo…từ đó nâng cao nhận thức và niềm tin của Nhân dân.

3. Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục chỉ đạo các cơ quan báo chí tăng

cường xây dựng các tin, bài phóng sự, dịch các tài liệu tuyên truyền ra nhiều thứ

tiếng của đồng bào dân tộc… về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06,  tiện ích

của Căn cước và ứng dụng VNeID để tuyên truyền tới toàn thể nhân dân; khuyến

khích người dân, doanh nghiệp sử dụng các sản phẩm số, dịch vụ số nhất là tạo

lập danh tính điện tử, cài đặt, sử dụng, thực hiện các dịch vụ công trên ứng dụng

VneID.

4. UBND cấp huyện chỉ đạo các các đơn vị, phòng, ban chuyên môn phối

hợp chặt chẽ với lực lượng Công an huyện triển khai các giải pháp để thu nhận hồ

sơ Căn cước trên địa bàn; đồng thời, giao nhiệm vụ cụ thể cho UBND cấp xã chỉ

đạo Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Tổ Công nghệ số, các cán bộ tổ dân phố, thôn,

bản… phối hợp với lực lượng Công an thông báo và nhắc nhở vận động các hộ

dân đi làm Căn cước đúng thời gian, địa điểm, phối hợp hướng dẫn nộp hồ sơ qua

dịch vụ công, đưa đón trẻ em, người không có phương tiện di chuyển đến các địa

điểm thu nhận hồ sơ Căn cước.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: V, C;

- Lưu: VT, Th4.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2024-08-14T14:51:35+0700
	Lê Văn Lương

		2024-08-14T15:16:50+0700

		2024-08-14T15:16:50+0700

		2024-08-14T15:16:50+0700

		2024-08-14T15:16:50+0700